

KURYER LITEWSKI

Za dozwoleniem Najwyższego Rządu Najjaśniejszego
CESARZA Imperatora Caley Rosyi.

z Wilna VS. 19 Listopada 1799 w Sobote

z Petersburga VS. 4 Listopada.

Kommissaryatskiewy ekspedycyi General Lieutenant Xiaże Sibirskoy otrzymał rangę Generala infanteryi. Został General Lieutenantem General Major Repin kommandant hezarskiego półku Szica, i Szeł półku dragonii Friz. Półkownicy General Majorami: od Inżynierow w Kinburnie von Meller; od Inżynierow w Azowie Konoplin. Podpółkownicy Półkownikami: regimentu muszkietyerow Razujowskiego Ulanus, woyska Dońskiego Orłow 4. Majorowie Podpółkownikami: regimentu grenadyerow Titowa i. Heinic, muszkietyerow Wiazmitikowa Curig i.

Kommissaryatskiewy ekspedycyi General Lieutenant Chitrowo otrzymał stopień Aktualnego Tajnego Konfiliarza. Woyska Dońskiego Major Kurakow i został kommandantem półku dawniej Pozdiejewa 4. General Kawaleryi Derfelden dla słabości zdrowia na własną prozbę uwalnia się od służby z pozwoleniem noszenia mundur. JEHO IMPERATORSKA MOSC wszystkim żołnierzom pod kommendą Xiażęcia Jtaliyskiego w nadgodę mestwa tylekroć w bitwach okazanego po dwa ruble dać kazal.

Półkownik Graf Zuccato rangę General Majora otrzymał. General Majorowie zostali General Lieutenantami: od Inżynierow w Lipawie Ferguel, i Szeł regimentu grenadyerskiego Liapunow. Półkownicy General Majorami: ładowych Kadetow korpusu Reiter; leibwardyi Siemionowskiewy Mazowskoy. Podpółkownicy Półkownikami: od Kawalergardow Kologriwow; półku Kirasyerow Ładizeńskiego Diadkow i von der Palen; Czuhujewskiego Goricza We rigin; leibwardyi Siemionowskiewy Kapitan Bestużew Riumin, i Kupreianow 3. Majorowie Podpółkownikami: regimentow muszkietyerskich, Baranowskiego 2 Karamiszew; Aleksiejewa Berlezejew; Alusfiewa Diakow; półku dragonii von Disterlo Kazskow.

Leibwardyi Siemionowskiewy General Major Witowtow puznaczony Szelem regimentu muszkietyerow dawniej Dezerwe. Oddalony od służby General Major Muffin Puszkin przyimuie się do niej z oddaniem starzeństwa: będzie kommandantem półku huzarow Boura. Szeł regimentu muszkietyerow General Lieutenant Efsen i uwalnia się od służby; na miejscu jego Szelem został General Major Dezerwe. Uwalniają się od służby na własną prozbę: woyska Dońskiego General Lieutenant Martinow, Półkownicy Efremow i. i Zolotarew; półku Dragonii Kinsona Major Seriuin, Goricza Szatilow, Niekludowa Apuchtin.

General Major Szeł półku dragonii Gruszeckoy otrzymał rangę Generala Lieutenanta. Ładowych Kadetow Korpusu Półkownik Arseniew i został General Majorem. Podpółkownicy Półkownikami: regimentu muszkietyerow Knorringa 2 Achwerdow 13. garnizonowego Czirkowa Nieboldin naznaczony Kommandantem Balaklawy i Szelem regimentu garnizonowego. Majorowie Podpółkownikami: półku Kirasyerow Michelsona i Nikoladzew; kirasyerow Efsena 2 Czernołufkoy.

Zmarły General Lieutenant. Gogolew z rang listy wymazany. Woyska Dońskiego Podpółkownik Leonow został Półkownikiem. Regimentu muszkietyerow Merkulowa półkownik Xiaże Gecianow uwalnia się od służby z pensją i stopniem Konfiliarza stanu. Kawalereu Rosyjskich Orderow został Panuiący Xiaże Meklemburg Schwerin. Angielski Wice Admiral Mitchell otrzymał order S. Alexandra Newskiego. Angielskiewy Admiralicyi Sekretarz Nipen order S. Anny 1 Klasy, jakoteż General Major Kapcewicz; General Major Emme Order S. Anny 2 Klasy; Kapitan Lieutenant Graf Milici Order 3 Klasy. Panuiąca Xieźna Meklemburgska i Xieźna Auersperg Order S. Katarzyny.

General Infanteryi General Prokurator

Bekleszow Litewkiemu Szlachcicowi Do-
montowi skarżącemu się o nieodebranie 24405
złotych niby temu należnych od Wileńskich
Misyjonarzow, za Naywyższym rozkazem
donosi, iż prośba jego przyjęta nie jest dla
tychże przyczyn, dla których r. 1796 była
uznana nieprawiedliwą w Rządzie Litew-
skim.

*Rapport Feld Marszałka Xiążęcia
Suworowa.*

Pofzła więc armia 11 Września z Bel-
linzona do Giornica, z tąd nazajutrz do
Baiona. Nieprzyjaciel zastępujący górę S.
Gotharda z okolicami, był atakowany od
Piotta trzema kolumnami, Powaloszwykow-
skiego, Wieleckiego, i Ferstera; w dwóch
ostatnich było kilka batalionow Austryac-
kich z Półkownikiem Strauch; straż przed-
nią prowadził Xiąże Bagration, ten d. 13.
dosignol Francuzow pod Aiolo, ci cho-
ciaż w mocnym z natury stanowisku, wi-
dząc śmiało nas idących pierzchneli, ucie-
kając na górę S. Gotharda.

Scigał ich Xiąże, wysławszy na przod
strzelców, i kilka batalionow piechoty. Co
widząc wódz Francuzki, stanol uporczywie
za skałami, i z ręczney broni filnie dawał
ognia. Staneli na czele strzelców Półkowni-
cy Szuwałow i Zuccato; pierwszy ciężko
raniony. Przybyła nakoniec dywizya Szwy-
kowskiego; poszedł w ogień Xiąże Gorcza-
kow, za nim inne kolumny; co wszystko
razem nieprzyjaciol do ustępu zniewodilo.
General Welecki uważał ich obróty od Wa-
zen. Nocą półk Ferstera niespodzianie at-
akowany, dał mężny odpor; tu wzięliśmy
i armatę.

D. 14 pędziliśmy nieprzyjaciol przez
Wazen, Uzen i Teufelbrücke do Amstog;
lecz ponieważ most był zepsuty, korzyś-
ając z kilkogodzinney przewłoki cofneli się
Francuzi częścią do Valais, częścią do jeziora
Lucerne. D. 15 atakowaliśmy ich na gó-
rach, chociaż za ogromnemi stosami kamieni
ukrytych; iakoż po chwili wszystkie straże
ustępować musiały w dolinę Amstadt, gdzie
całe wojsko obozem stało, które nie czekając
bitwy poszło do Eretzfelden i Schachent-
hal doliny. Na świtaniu General Milorado-
wicz ruszył na czele przedniej straży; na-
stąpiło zanim wojsko trzema kolumnami;
odwrócili się nie mieszkając Francuzi do
jeziora Lucerne zrzucając wszystkie mosty;
mieli 8 tysięcy ludu z 10 armat pod komen-
dą Generala Lecourbe.

D. 16 scigał uchodzących Bagration; a za po-
mocą gór i lasow zbliżywszy się niepostrzeże-
ny do Muttenthal, uderzył nagle, zmieszał, i
do ucieczki przymusił; tu wzięliśmy 87
jeńców; zabito 50. D. 17 armia celem ze-
brania żywności w Muttenthal odpoczeła.
D. 19 rano Bagration ruszył do Glaris.
Przyszedłszy do Klenthal znalazł walczą-
cego Generala Aussenberga. Nasi Austryakom
polecili na ratunek. Nieprzyjaciel podzie-

lił wojsko swoje na 4 kolumny. Rofsyanie
zwycięzkie Utra wolałac atakują, poraża-
ją bagnietem; legło Francuzow 70, 160 po-
szło w niewolę, 200 utoneło.

D. 20 rano Bagration i Gorczakow
spofobili się do nowego ataku, który też
nastąpił za przybyciem dywizyi Szwykow-
skiego. Po uporczywey bitwie, ustąpił ie-
szcze nieprzyjaciel. D. 21 Straż przednia pod
Nefel i Neuthal stanęła, dwa dni czekając na
przybycie dywizyi Rezenberga i Ferstera.
D. 24 cały korpus ruszył przez Glaris do
Wintherberg. Bagration straż tylną trzy-
mał, ponieważ mieliśmy wiadomość, że nie-
przyjaciel chciał z tyłu atakować; do tego
jednak nie przyszło.

Potkaliśmy Francuzow pod Schwan-
den; bitwa od 7 z rana do 8 wieczorem
trwała; było ich 5 tysięcy, walczyli uper-
czywie; lecz przed nastawionym bagnietem
ufzli do Glaris; poległo 150; zagarneliśmy
jeńców 36. Tegoż czasu Bagration zmie-
rzał na miejsce wytkniętego obozu dość
spokojnie, ponieważ odparty kilkakroć nie-
przyjaciel już nie śmiał następować; stra-
żąc w tym jeszcze marszu 50 zabitych
367 ranionych i w niewolę zabranych.

Dokończenie w następującej Gazecie.

*z Wiednia 19 Listopada z Gazety
Wiedeńskiej*

W raportach Arcy Xiążęcia Karola
z Donaueschingen znaydujemy; iako Ge-
neral Petrasch zaiol niektóre stanowiska od
nieprzyjaciol opuszczone na granicy Grison-
skiej; Merfeld i Xiąże Lutwicki odparli
atak wodzow Francuzkich w okolicach
Kehl i Heilbronn, biorąc kilkaset ludzi w nie-
wolę; lecz nad inne ważniejszy jest rap-
port z Piemontu Generala kawaleryi Melas,
którego treść następuje.

Wódz Austryacki pisze z Ronchi; iż
z wielorakich obrótow latwo można było
zgadnąć nieprzyjacielskie zamiary; chciał
on całe sily w jedno zgromadziwszy stro-
czyć walną bitwę. Na ten koniec w prze-
wyższajacey liczbie atakował d. 2 Generala
Sommariva, i do Genola odpędził; przeszedł
rzekę Peshio, Carru osadził; to wszystko
widocznie do tego celu zmierzało, sżeby
Austryackim wojskom odcięta została kom-
munikacya z Turinem i innymi twierdza-
mi.

Zapobiegając temu General Melas
silił wzmocniwszy prawe skrzydło armii
swoiey, lewe Francuzow atakować; obrat
więc wygodne stanowisko między Maren-
ne i Fossano. W nocy z d. 2 na 3 poszli
tam Cefarscy opuszczając Mondowi, i brzeg
prawy rzeki Stura, które osadził nieprzy-
jaciel, iako też Savigliano; Benna, nawet przed
mieścicą Fossano, trzeba było stracone miejsca
pozyskać, mianowicie Savigliano; dnia więc

4 Melas przedsięwziął atak przypuścić powzięchny.

Poszli z kolumnami bardzo rano: Ott, Elsnitz, Gottesheim, Mitrowski, Bellegarde, Sommariva, Lichtenstein, Zach, Latterman, Pally; każdy z nich po mocnym odporze nieprzyaciela poraził, i do ustąpienia w tył przymusił, z wielką w zabitych i jeńcach kęską. Bitwa jednak nie zakończyła się w dniu pierwszym. Nazajutrz atak ponowione z takim skutkiem, że pierzchać musieli zewsząd razem w nieporządku Francuzi. Strata ich w zabitych i ranionych od 4 do 5 tysięcy; jeńców zagarneliśmy 4 tysięcy; Oficerów 70, armat 4. Znalazły strony legło do 1,600; w ich liczbie General Adorian powzięchnie żalowany.

Pogłębki niedawno w naszej stolicy, nie wiadomo na jakim fundamencie rozrzucone o propozycjach do pokoju podanych ten skutek sprawiły, że papiery krajowe w górę poszły 5 procentami. Przygotowania do wojny ogromne widzimy we wszystkich Prowincjach dziedzicznych. Wербunek zaczęto w naszej stolicy, w całej Austrii, Czechach, i Gallicyi; do Węgier posłano zalecenie, ażeby wszystkie Comitaly zaciągaly posilkowego żołnierza. O podaniu się Ankony mamy nadzieję w krótkce odebrać rapport urzędowy. Kardynał Biany umierając zapisał sumę 38 tysięcy złotych Ryńskich, którą zastąpione być powinny wydatki pogrzebu jego. Dla Xiążęcia Karola w Cesarzkim Pałacu appartamenta przygotować kazano.

z Londynu 8 Listopada z Gazety Hamburgskiej.

W krótkce ma być ustanowiona rada wojskowa, której rząd zleci dochodzenie przyczyn niepomysłnie zakończoney przeciwko Batawom wyprawy naszej. Mianowicie zaś sążeni i karani być mają kommissarze i liwranci, których niedbalstwem stało się, iakęśmy dawniey donieśli, że armia zprzymierzona wielki niedostatek ponosiła, żywności i furazów, co nakoniec zniewoliło Xiążęcia d' York do podpisania z Generalem Brune wiadomey umowy.

W Portugalckich miastach postrzeżono chorobę zarazliwą, iaka więc pospolita jest w Afrykańskich Krajach. Rząd nasz przykazał, ażeby listy i wszelakie sprzęty ztamtąd do Anglii przesłane, przed rozdawaniem dobrze kadzone były. W Lizbonie ogłoszono traktat pokoju niedawno podpisanym z Bejami Tunetańskim i Tripolskim. Pofel Portugalski u Dworu naszego odebrał wiarygodne listy od Xiążęcia Brazylia, Regenta w czasie choroby Królowey Jmci.

P. Pitt znalazł nowe źródło do zafilenia skarbu publicznego. Bank Londiński zwykł w pewnym czasie odnawiać nadane od Korony przywileje, ofiarując za to zna-

czne summy na publiczną potrzebę narodu. Ministrowie jednak nie zawżę czekać zwykli upłynienia zamierzonego czasu. Roku 1781 Lord North podczas Amerykańskiey wojny 7 laty przed zakończeniem przywileju wymógł podarunek 2 milliony FS. Dziśniejszy Minister chce wziąć 3 lub 4, chociaż przywilej upływać ma w r. 1812. Jeśli Direktorowie zaś nie zechcą pieniędzy, dadzą bankierowie; tym czasem papiery bankowe spadły 8 procentami.

Taż mówić o innych papierach w kraju naszym; spadły wszystkie, ponieważ trzeba było wiele gotowizny, na poratowanie upadających Kupców. Parlament ma być wkrótce zwołany. O nowej wyprawie ku brzegom Francuzkim mówić nie przestają. Flotta Lorda Bridport powracając od Brestu wytrzymała tak frogą nawalność, iż wszystkie okręta naprawić trzeba.

Na wyspie Sumatta znaleziono drzewo, od mieszkańców iedwabnym zwane. Wydaie baweinę bez porównania nad innę delikatniejszą, która łatwo przedzioną być może, w ladyi wschodniej zupełnie spokojność. Xiążę dziedziczny d' Orange zeromadza teraz wszystkich Batawów, żołnierzy i maytków, którzy na stronę jego przeszli; z nich uformowana 6 tyfiączna diwizya, na wyspie Wight pod komendą pomienionego Xiążęcia czekać będzie rozkazow rządowych do nowej wyprawy.

Ministerium postanowiło wszelkiego starania przyłożyć, ażeby wyspa Malta kiedykolwiek nieprzyaciółom wydarta była. Na ten koniec wysłany jest Kapitan Ball, który do oblężenia mocney twierdzy gotowość uczyni. W terazniejszey porze straciłszy bardzo wiele rozmaitych statków; ulomkami napełnione są brzegi Angielskie. Z tych nawet zginęły niektóre, co prowadziły wojsko z Hollandyi; kilka zchwytali korsarze.

Za dni kilka powrócą do Oyezyzhy regimenta w Texel i Helder pozostałe. Xiążę d' York był wczora u Królowey Jmci. Podczas wyprawy nieraz był w niebezpieczeństwie utracenia życia; przy nim wielu Oficerów i żołnierzy poległo. Konsul Angielski Matra przysłał Xiążęciu de Portland następujące opisanie morowey zarazy, która dziś niszczy Państwo Marokańskie, i wiele krajow Afrykańskich.

Muley Suleiman rozniósł zarazę po całym Państwie, prowadząc armią na południe. Dziś miasto stołeczne Maroc przemieniło się w pułstynię; 3 tyfiące ludu w początkach codzień umierało; trupy bez pogrzebu wyrzucano na ulice; nakoniec rząd 100 ludzi wyznaczył do oczyszczenia miasta; lecz ponieważ gineli w tey posłudze, rząd zaniedbał dalszego starania. Pozostali mieszkańcy uciekając do Sier i brzegow Gwineyckich zarazę przenieśli.

W Mogador na początku samym umierało codziennie 70 i 80 Osob. Miasta nadmorskie czują to nieszczęście aż do Larache; Atziela, Tanger, i Fetuan dotąd nietknięte; w Fez i Mequinez ufała zaraza, gdy już w miastach niema mieszkańców. Fez z okolicznymi wsiami, według powieści Maurów, straciło 274 tysiące ludu, między którymi 30 tysięcy znaczniejszych i kupców. Słowem Państwo Marokańskie straciło prawie połowę ludności swojej.

z Paryża 5 Listopada z Gazety Frankfortskiej.

Słychać że oblężenie Philipsburga już jest rozpoczęte; od armii naszych nie odbieramy raportu żadnego. W pismach publicznych znajdujemy list brigrady Włoskiej do zgromadzenia prawodawczego, w którym żądają Officerowie i żołnierze ukarania Ex Direktorow, i Ministra Scherer; grożąc, jeśli tego nie uczyniono, odnieść zemstę przykładną. Ciało zabitego Generała Joubert do czasu złożone w Toulonie, do Pont de veaux przewieść, i familii oddać kazano.

Direktoryat pilnie ma oko na Generałów armiami kommandujących. Ney Departament Renu i Mozelli oblężonym ogłosił, municipalność skałował w Coblence; Championnet na zboże z południowych portów do Liguryi wysłane podatek nakładał; te wszystkie ustawy uchylita władza wykonawcza, jako przeciwne konstitucyi, i mocdaną Generalom przechodzące. Admiraliowie Bruix i Malsaredo wyjeżdżają do Breftu, słychać że Flotta zkombinowana pod żagle ma wynisć 15 Listopada.

D. 9 z. m. Buonaparte zawinął do portu Frejus w Prowancyi mając z sobą Generałów: Berthier, Lasne Marmont, Murat, Androsy, wielu Officerow, i uczonych mężów: Monge, Berthollet, Arnaud. Eskadry jego pod kommandą Admirala Gantheaume składała się z 2 fregat i 2 korwet. Nikomu o wyjeździe swoim nic nie mówił; rozpiął tylko do wyżey pomienionych bilet, każąc stawać na miejscu wyznaczonym. Kommandę armii zostawił Kluberowi; wyższego Egiptu Generalowi Desaix.

Podróż trwała dni 40; wstąpił do Ajaccio oyczyzny swojej, i Corsykanow na dwoje rozdzielonych zjednoczył. Płynąc nakoniec do Toulonu postrzegł eskadrę Angielską, i dla tego wylądował w Frejus. Miał kilka audyencyi u Direktorow naszych; kilkakroć w Institutum zasiadał, któremu dał sprawę o stanie ziemi Egipskiej podobieństwie odnowienia kanału morze niegdyś rzodziemne z czerwonym łączącego, wynalezieniu Alfabetu hieroglificznego, i wielu zabytkow starożytności.

Z Generałem Moreau poznał się u Direktora Gobier, i głośno pochwalił Officerow, którzy dawniey pod nim służąc, dziś są w Egipcie; armia Wschodnia od 40 tysięcy do 24 tylko zmniejszoną została roduwitych Francuzow. Władza wykonawcza dawała Wodzowi wielką ucztę, do składki jednak więcej 200 Reprezentantow należeć nie chciało. Dziś mówią, że Buona parte główną kommandę otrzyma; służyć pod nim będą: Malsena, Moreau, Lecourbe.

General Hedeuville posłany na kommandę w zachodnich Departamentach, znalazł wszystkie w oplakanyim stanie; Szuanow liczbą jest bardzo wielka; zmniejszylaby się znacznie, pisze General do rządu, gdybyście zkałowali prawo o wybieraniu zakładników, rekvizycyach, sekwestrowaniu majątkow, emigrantach; ponieważ tych pozorow używają Szuanowie do buntowania ludu, przyrzekając wszystkim znielenie bezprawtow, jeśli do przywrócenia dawnego rządu przyłożyc się chcieli.

Do poznania dzisiejszego stanu Francyi, służyć będzie następująca wiadomość. Byli w S. Lo Szuanowie w Departamentach Deux Sevres, wiele domow obywatelskich złapili. W Ardeche chcąc zrobić nową Vendeg, porażeni daley poszli. Toż się stało pod Baieux w Departamencie Calvados, do którego General Rey wkroczył na czele 10 tysięcy. Administratorowie miasta Caen odebrali pismo od Xiążęcia d' Harcourt, w którym donosi że armia Królewska wkrótce do miasta wniesć zamysła.

Przeiete papiary dowodzą, że w kraju Szuanowie mają wielu przyjaciol, z zagranicy pomoc i wsparcie w amunicyach i orężu. Niedawno atakowali Quatrechemins, miejsce pod czas wojny Vendeskiej wsiawione. W Departamencie Manche obywateli żyła w trwodze, lękając się napaści. W okolicach miasta Tours jest ich bardzo wiele. Tam zchwytano ich Wodza Lugre; lecz ta i inne klęski bynajmniey rokoshanow nie strzążają.

Mieszkancc, młodzież naybardziej, z chęci lub przymusu raz w obozach Szuanowskich stanowszy opuścić nie śmie boiaźnią kary surowey z bu stron wstrzymana. W Mans Republikantsey wodzowie naradzaia się, jakim sposobem koniec polozyć można domoway wojnie; naywięcsy żołnierza zprowadzając ku brzegom nadmorskim, aże by śnadź malkontenci zaiowszy portowe miasto, nie dali sposobności nieprzyjacielom postronnym do wylądowania. Achilles Lebrun wziol tytuł Generała en chef wszystkich Szuanow.

D O D A T E K

D O

KURYERA LITEWSKIEGO

z Wilna VS. 19. Listopada 1799 w Sobotę

z Frankfortu 5 Listopada Gazety
Frankfortskiej.

Frazezi podobno już są w Carlstruhe; w kraju Wurmbergkim chcą wybrać 2 miliony kontrybucyi. Słychać iż Arcy Xiążę Karol wkrótce wyjedzie do Wiednia. Marszałek zachowuje się spokojnie w Szwaycach. O podpisany broni zawieszenia nie ma pewnego.

z Memmingen 3 Listopada z Gazety
Hamburgskiej.

Wielki Xiążę Rosyjski Konstantyn i Feld Marszałek Suworow z całym Sztabem wczoraj przybyli do miasta naszego; wojsko ciągnie do Aufspurga należe zimowe. Rozumiemy że po chwili Arcy Xiążę Karol główną kwatery z Donaueschingen do Ulm przenieśli.

z Hagi 9 Listopada z Gazety
Hamburgskiej.

General et chef Brune dnia wczorajszego miał publiczną audyencyą u Dyrektoryatu; całe wojsko pod bronią stało, artyllerya ognia dawała. Z rapportow Półkownika Krayenhoff jest wiadomo, że w Helder i Texel nie zostało nad 2 tyśące Anglikow; resztę już wyprowadzono bardzo śpiesznie, mniemy zważając na morłkie nawalności, żądają wnoszą niektórzy, że Xiążę d' York wkrótce skutecznie zamysła nową wyprawę, podobno na brzegach Flandryjskich.

Zgromadzenie prawodawcze zatrudnia się teraz uformowaniem armii Batawskiej; niebezpieczeństwo z którego wyszedł kraj niedawno, wskazuje potrzebę licznego żołniera; chcemy utrzymywać 32 tyśące; nie tak łatwo będzie znaleźć żołd potrzebny. Reprezentant Reynders donosił o wynalezionym przez się sposobie nieomylnym wytopienia morowego powietrza. Rzecz odnosi do uwagi i zdania znających się ludzi.

z Madrytu 17 Pazdziernika z Gazety
Frankfortskiej.

Krasy Hiszpański czuje dziś bardziej potrzebę rychłego pokoju nad inne Państwa. Wyglądamy, co sprawi połączenie sił morskich naszej Korony z Francuzkami. Uzbrojenie floty wiele nam kosztowało, zwłaszcza w okolicznościach dzisiejszych, gdy handel i kredyt upadły w narodzie. Wyciężenie skarbu publicznego, niedostatek gotowizny, zażądawia najmocniej Króla Jmci Ministrow na radę zwołanych.

Xiążę Pokoju żywo stał Królestwa odmalował, przekładając Monarsze i Ministrom niebezpieczeństwo wynianac nie mogące z dłuższej przewłoki. Mówił o reformie, oszczędności, nowych źródłach dochodu, nieukontentowaniu ludu, które uspokoić lub onemu zapobiedz trzeba. Pilnie był słuchany Xiążę; rady jego wzięto na uwagę; ponieważ skarb Królewski bez prędkiego zafilenia obeysć się nie może. Don Urquijo ma dotąd wielki kredyt u Króla Jmci. Margrabia del Campo dziś powrócił do naszej stolicy z Paryża.

z Rzymu 20 Pazdziernika z Ga-
zety Frankfortskiej.

Margrabia Massimi, Xiążęta Gabrieli, Aldovrandini, i Rieci, wywołani z kraju pod rządem Republikantkim powrócili nie dawno z Florencyi. Wojska Neapolitańskie pod kommandą Generala Rodio z Provincyi Abruzzo poszły do Marino, mając tam obrac stanowiska; jest w tey dywizyi 3 tyśące z artylleryą.

z Triestu 23 Pazdziernika z Ga-
zety Hamburgskiej.

D. 17 General Froelich z kommandą garnizonu Ankony zawarł 4 dniowe broni zawieszenie; korzystając z tey przewłoki Munier, ma wysłać gońców do Rzymu i Civitavecchia, dla powzięcia pewney wiadomości, czyli już pomienione miasta przez zprzymierzeńców są zajęte. W 6 godzinie po raporcie General Munier albo

kapitulacją Podpisze albo też oblężenie rozpoczęte będzie. Burza nad inne gwałtowna przymusiła statki zamykające port Ankoński do oddalenia się na głębinę.

z Sion 29 Października z Gazety Frankfortskiej.

Mieszkańce kraju Valais, którzy jeszcze nie zgineli w domowej i postronnej wojnie, ukrywając się do tych czas w górach i lasach niedostępnych, za wypadnięciem wielkich śniegów powracają do domu które zrabowane, i ze wszystkiego odarte znaleźli. Nędza dziś panuje najokropniejsza; jeśli rząd Francuzki lub Szwajcarski nie da potrzebnego ratunku, cały powiat głodem i zimnem po chwili będzie zamieniony w bez ludną pułstynię.

Wojsk Francuzkich bardzo jest niewiele; kraj śniegami zalany od Austriackiego wtargnienia. General Thurreau odjechał od obozu Malseny, gdzie ma dywizyą kommanderować. Miejsce jego Jacopin zastąpił.

z Manheimu 10 Listopada z Gazety Frankfortskiej.

W stanowiskach armii Francuzkiej nie ma odmiany. General en chef Lecourbe u-

nas bawi; lewe skrzydło opiera się o Heidelberg, prawe o brzeg Renu, centrum jest w Schwetzingen. Ze z Austriakami przyszło już nieraz do Krwawey rozprawy, ztąd wnosiemy, że codziennie do miasta rano-nych przywożą; żadne zaś szczegóły stoczonych bitew nie są nam wiadome.

z Aufspurga 6 Listopada z Gazety Hamburgskiej.

Dzisiaj przybyło do miasta naszego wielu Oficyerów od armii Rosyjskiej, między innymi General Suworow syn Xiążęcia Feld Marszałka; który sam wiechał o godzinie 7 wieczorem; wojska Rosyjskie na garnizon wkroczyły.

Od granic Szwabskich 6 Listopada z Gazety Hamburgskiej.

W kraju naszym większych odmian czekamy. Podobno niektórzy Direktorowie i Reprezentanci ludu miejsca swoje innym ustępować będą musieli. Kommissarze Francuzcy wkrótce tu przybyć mają. Słychać że Szwajcary nowym sposobem na 90 powiatów będą podzielone. To pewniejsza, iż rząd umyślił armią uformować. Malsena wiele żołnierza zebrał w Bazilei, wiele na granicy Grisońskiej; nic jednak dotąd nie przedsięwziął.

Sąd Ziemski Powiatu Trockiego tak wszystkich Kredytorów, i Pretensorów, do Maiątku JO. Xiążęcia Malsalskiego Biskupa Wileńskiego, jakoteż na wzajem od JW. Wincentego Graffa Potockiego ex Podkomorzego Koronnego pozwanym, a do Sprawy w Konkursie sędzącej się wchodzących powtórnie obwieszcza, iż Dekret Sądu swojego oczywisty, na dniu V. S. 9. N. S 20 Miesiąca Grudnia Roku terażniejszego czytać, i promulgować będzie, a zatym Interesowanych do teyże Sprawy, aby się na pomieniony dzień nieodzownie stawili, ostrzega.

[Faint, mostly illegible text, likely bleed-through from the reverse side of the page.]